
Организация Объединенных Наций A/C.2/60/SR.8

 

Генеральная Ассамблея
Шестидесятая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
28 December 2005

Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов,
комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations
Plaza), и включаться в экземпляр отчета.

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета
документе, содержащем только исправления.

05-54135 (R)

*0554135*

Второй комитет
Краткий отчет о 8-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 10 октября 2005 года, в 10 ч.

Председатель: г-н Вали ........................................................................................................... (Нигерия)
затем: г-н Харт (заместитель Председателя) .........................................................  (Барбадос)

Содержание
Заявление заместителя Генерального секретаря по экономическим и
социальным вопросам.

Пункт 50 повестки дня: Вопросы макроэкономической политики

b) Международная финансовая система и развитие

c) Кризис внешней задолженности и развитие

Tatyana Nikitina
PAGE \# "'Page: '#' '"  Page: 1 <<ODS JOB NO>>N0554135R<<ODS JOB NO>><<ODS DOC SYMBOL1>>A/C.2/60/SR.8<<ODS DOC SYMBOL1>><<ODS DOC SYMBOL2>><<ODS DOC SYMBOL2>>



A/C.2/60/SR.8

2

Заседание открывается в 10 ч. 10 м.

1. Председатель выражает соболезнования правительствам Афганистана, Индии и Пакистана в связи с
мощным землетрясением, недавно поразившим эти страны.
Заявление заместителя Генерального секретаря по экономическим и социальным вопросам

2. Г-н Окампо (заместитель Генерального секретаря по экономическим и социальным вопросам)
представляет Обзор мирового экономического и социального положения, 2005 год: финансирование развития
(E/2005/51/Rev.1), который является частью последующей деятельности по итогам Монтеррейской
конференции по финансированию развития.

3. В области мобилизации внутренних ресурсов в целях развития в развивающемся мире наблюдается
отчетливо выраженная положительная корреляция между сбережениями, инвестициями и ростом. Создание
развитой и всеобъемлющей финансовой системы невозможно без здоровой банковской системы и сильного
внутреннего рынка капиталов, предпочтительно в национальных валютах. Три элемента имеют ключевое
значение: долгосрочное финансирование, редко встречающееся в развивающихся странах; всеобъемлющая
система финансирования, направленная на расширение доступа бедных слоев населения; и эффективно
функционирующий механизм регулирования и надзора, создание которого зачастую требует
институциональной реформы.

4. Что касается роли международной торговли как движущей силы развития, то необходимо создать
"всеобщую, базирующуюся на установленных правилах, открытую, недискриминационную и справедливую
систему многосторонней торговли", как подчеркнули в связи с Дохинским раундом Генеральный секретарь и
участники недавнего Всемирного саммита. Структура специализации развивающихся стран положительно
коррелируется с их экономическим ростом и поэтому имеет решающее значение. Многие страны, зависящие от
экспорта сырьевых товаров, которые активно выступают на международных рынках, но не развивают
экономику, сталкиваются с проблемами, в связи с тем что условия торговли сырьевыми товарами, за
исключением нефти, характеризуются долгосрочной тенденцией на понижение. Развивающиеся страны,
концентрирующиеся на производстве технологических товаров, напротив, увеличивают свою долю на рынках,
особенно в секторах высоких технологий. В плане экономического роста развивающиеся страны � экспортеры
готовых изделий имеют лучшие показатели по сравнению со странами � чистыми экспортерами сырьевых
товаров; все эти страны, включая экспортеров нефти, нуждаются в новых инструментах, позволяющих
противостоять неустойчивости рынков.

5. Изыскание стабильных источников внешнего финансирования имеет решающее значение. В тех
случаях, когда международные потоки частного капитала, поступающие из стран с обильными ресурсами
капиталов в страны, испытывающие их нехватку, направляются на смягчение внешних потрясений, они
фактически могут стимулировать развитие. И все же за исключением прямых иностранных инвестиций (ПИИ),
которые удовлетворяют этим требованиям, представляется, что эти две предпосылки не всегда применимы. В
долгосрочной перспективе в движении частного капитала, иного нежели ПИИ, прослеживается четко
выраженная тенденция к цикличности. После сокращения, вызванного Азиатским кризисом, в течение
последних нескольких лет поток капиталов вновь начал возрастать, и многие развивающиеся страны
воспользовались этим, увеличив свои международные резервы и создав своего рода собственный "страховой
фонд" для защиты от кризисов. Таким образом, показатель чистого перевода ресурсов в развивающиеся страны
стал отрицательной величиной, а перевод этих ресурсов в промышленно развитые страны начал возрастать и в
2004 году превысил 350 млрд. долл. Инструменты, позволяющие противодействовать проциклическому
характеру потоков частного капитала путем поощрения антициклических потоков, включают индексированные
относительно цен облигации и облигации, индексированные по ВВП, а также особо эффективный метод
финансирования в местной валюте. Международные финансовые учреждения должны также разработать
антициклическую стратегию. Привлечение капитала в страны с низким доходом является приоритетной задачей
для международного сообщества и должно осуществляться с помощью соответствующих мер, в том числе
путем предоставления потенциальным инвесторам необходимой информации, использования рыночных
инструментов, таких как системы страхования и гарантий, и введения в них элементов субсидирования.



A/C.2/60/SR.8

3

6. Официальная помощь в целях развития (ОПР) рассматривается в Обзоре (наряду двумя другими
темами, которые касаются многосторонних банков развития и инновационных источников финансирования).
Монтеррейская конференция переломила � особенно в случае наименее развитых стран � тенденцию на
понижение в ОПР, объем которой в настоящее время увеличивается и, как ожидается, достигнет к 2010 году
0,36 процента ВВП промышленно развитых стран � что приблизительно составляет половину целевого
показателя 0,7 процента, часто упоминаемого в этой связи. Большая часть увеличения, однако, была
обусловлена списанием задолженности, помощью в чрезвычайных обстоятельствах и технической помощью,
которая направлялась в несколько конкретных стран. В реальном выражении объем ОПР, предоставленной для
финансирования проектов в области развития в 2003 и 2004 годах, незначительно отличался от уровня
1990 года. Увеличение этого компонента ОПР является главной задачей в настоящий момент.

7. Важным достижением стало принятие Парижской декларации по повышению эффективности помощи,
в которой содержатся пять основных принципов: a) ответственность стран-партнеров за стратегии развития;
b) приведение в соответствие помощи доноров с этими стратегиями; c) согласованность действий доноров;
d) усиление акцента на достижении результатов; и e) взаимная отчетность доноров и партнеров. Таким образом,
больший объем помощи должен направляться через государственные бюджеты и использоваться в
соответствии с национальными приоритетами. Международное сообщество должно установить конкретный
целевой показатель объема помощи, предоставляемой в этой форме, и взять долгосрочные обязательства в
отношении обеспечения предсказуемости предоставления помощи в страны-получатели.

8. Чрезмерные объемы задолженности и серия кризисов задолженности в послевоенный период привели в
1970-х и особенно в 1980-х годах прошлого столетия к сверхнормативной задолженности, которая весьма
негативно сказалась на стратегиях развития. Не удалось добиться существенно прогресса и в предыдущие два с
половиной десятилетия, поскольку уровни задолженности оставались высокими. Следует отметить три
взаимосвязанные инициативы: недавно принятую Группой восьми и одобренную бреттон-вудскими
учреждениями инициативу в отношении БСКЗ, которая ставит целью завершение процедуры списания долгов;
некоторые инициативы Парижского клуба, особенно Эвианский подход, которые предусматривают
эффективные одноразовые � а не периодические � переговоры в каждом отдельном случае и которые уже
применялись в отношении Ирака и Нигерии; и такие меры, как положения о коллективных действиях, выпуск
облигаций и добровольные кодексы поведения в отношении переговоров с частными кредиторами, хотя в этих
случаях должны быть продолжены обсуждения вопросов об отказе и об арбитражных механизмах. Наконец,
необходимо согласиться с пересмотром критерия приемлемого уровня задолженности, который Генеральный
секретарь в своем докладе "При большей свободе" (A/59/2005) определяет как уровень задолженности,
позволяющий стране к 2015 году без увеличения нормы задолженности реализовать Цели в области развития,
сформулированные в Декларации тысячелетия.

9. В отношении системных вопросов следует упомянуть две широкие области: уязвимость
международной финансовой системы и проблемы, связанные с институциональной схемой. В первой области
важными вопросами являются следующие: глобальные макроэкономические диспропорции; растущая
концентрация на нерегулируемых сегментах рынков во всем мире и сопутствующее этому уменьшение
способности рынков противостоять рискам на фоне ожиданий на понижение, хотя, по общему признанию,
финансовая система в то же время становится все более совершенной и гибкой, позволяющей лучше управлять
рисками; а также схемы проциклического частного финансирования. Во второй области следует обратить
внимание на то, чтобы МВФ более энергично настаивал на согласовании крупными странами проводимой ими
макроэкономической политики, а развивающиеся страны несли бóльшую ответственность за осуществляемые
ими экономические меры. Ввиду проциклического характера потоков, а также потрясений, которые
переживают развивающиеся страны, необходимо создать механизмы, позволяющие более оперативно и на
менее жестких условиях управлять движением капитала, преодолевать потрясения на товарных рынках и
прочие чрезвычайные ситуации. Международное сообщество должно продолжить обсуждение вопроса об
использовании специальных прав заимствования как временного механизма в случае кризисов или как способа
финансирования проектов в области развития применительно к инновационным источникам финансирования.
Кроме того, что касается голоса развивающихся стран и их участия в международном процессе принятия



A/C.2/60/SR.8

4

экономических решений, то следует отметить, что Азия и Африка недопредставлены в МВФ и других
учреждениях, несмотря на их удельный вес в мировом производстве.

10. Что касается сотрудничества по линии Юг�Юг, то, помимо технического сотрудничества,
разрабатываются различные инициативы, в том числе во взаимодействии с банками развития, полностью
принадлежащими развивающимся странам, арабскими учреждениями, с помощью Андской корпорации
развития и Азиатской инициативы по развитию рынков облигаций. В более широком плане, сотрудничество по
линии Юг�Юг обеспечивает основу для поддержки развивающихся стран во время кризисов, например, при
помощи Латиноамериканского резервного фонда, действующего уже некоторое время в Андском регионе, и
недавно объявленной Чиангмайской инициативы АСЕАН+3. Кроме того, представляются перспективными
областями сотрудничества консультации по вопросу о макроэкономической политике и будущей координации
действий развивающихся стран на региональной основе.

11. Г-н Лоренцо (Доминиканская Республика) отмечает сдерживающие развитие низкие уровни
сбережений и инвестиций в развивающихся странах, и потребности этих стран не только в экспортных рынках,
но и в расширении производственного потенциала. В связи с этим оратора интересует мнение заместителя
Генерального секретаря относительно того, является ли неадекватность международных финансовых потоков
главным препятствием для экономического роста и искоренения нищеты, и разделяет ли он точку зрения,
недавно изложенную в Комитете профессором Дэни Родриком, согласно которой воздействие реформ в
решающей степени зависит от обстоятельств, а положительные темпы роста являются ключевой проблемой,
стоящей перед развивающимися странами. Кроме того, следует решить вопрос о создании международного
механизма, в рамках которого можно будет рассмотреть проблемы стран со средним доходом и с крупной
задолженностью, которые не входят в категорию, подпадающую под действие Инициативы БСКЗ. Наконец,
чтобы предотвратить будущие финансовые кризисы, списание долгов должно сопровождаться экономической,
институциональной и политической реформами.

12. Г-н Кариуки (Соединенное Королевство) говорит, что при рассмотрении этого пункта повестки дня
Европейский союз выступит с развернутым заявлением по вопросам, связанным с финансированием развития.
Согласно мнениям, высказанным в ходе прений на пятьдесят девятой сессии Генеральной Ассамблеи, в плане
развития отрицательное сальдо чистого перевода ресурсов не всегда может служить надежным показателем,
поскольку внешние инвестиции, поступающие из некоторых развивающихся стран, свидетельствуют об их
интеграции в мировую экономику. В некоторых случаях такие потоки могут оказывать позитивное воздействие
на торговый баланс.

13. Эффективность ОПР определяется тем, как страны-получатели используют эту помощь. Страны �
члены ОЭСР твердо привержены принципу повышения эффективности помощи. Переход к бюджетной
поддержке не имеет важного значения для эффективности помощи. Действительно, оказание эффективной
поддержки бюджету и предсказуемость поступления помощи зависят от общих условий, в которых будет
использоваться эта помощь. Отчетность перед отечественными налогоплательщиками подразумевает
убедительную демонстрацию (не через некую макроэкономическую условность, а путем выражения доверия к
идее партнерства в интересах развития) того, что помощь будет использована надлежащим образом. В этом
смысле эффективность помощи представляет собой "двустороннюю" концепцию.

14. В 2005 году был совершен огромный прорыв в отношении списания многосторонней задолженности
БСКЗ, и дополнительную информацию о новых событиях в этой области следует только приветствовать.
Однако не следует прощать все долги БСКЗ, поскольку в некоторых случаях, в том числе, возможно, и по
причине плохого управления, внутренние обстоятельства заставляют сомневаться в надлежащем использовании
этих средств. Определение, данное Генеральным секретарем приемлемому уровню задолженности,
представляется проблематичным, поскольку оно косвенно предполагает, что для реализации Целей развития,
сформулированных в Декларации тысячелетия, следует высвободить конкретный объем ресурсов. Определение
приемлемого уровня задолженности является трудной задачей, учитывая наличие � помимо и сверх списания
долгов � других средств, таких как торговля, помощь и частные потоки. И наконец, вопрос о повышении роли и
расширении участия развивающихся стран не сводится к противостоянию развивающихся стран и развитых
государств; он связан с распределением представительства между самими развивающимися странами;



A/C.2/60/SR.8

5

исправление ситуации с недостаточной представленностью Азии, с учетом размеров экономики стран этого
континента, может негативно сказаться на квотах, выделенных Африке.

15. Г-жа Маммадова (Азербайджан), касаясь дифференциации развивающихся стран в плане уровня
развития, показателей экономической эффективности, размера экономики и географического положения,
выражает пожелание от имени своей делегации получать в будущем аналитическую информацию,
отражающую эти параметры, а также сведения о проблемах, с которыми сталкиваются страны � экспортеры
минерального сырья, предпринимающие в настоящее время усилия в области развития, особенно в отношении
прозрачности управления бюджетными доходами.

16. Г-н Окампо (заместитель Генерального секретаря по экономическим и социальным вопросам), отвечая
на вопрос представителя Доминиканской Республики о том, считает ли он потоки капитала серьезным
препятствием для роста развивающихся стран, говорит, что ответ зависит от экономического цикла и
конкретной страны. Хотя резкое сокращение потоков капитала в целом отрицательно сказывается на
перспективах роста развивающихся стран, едва ли можно сказать, что потоки капитала на сегодняшний день
являются главным препятствием для развития, особенно учитывая их увеличение в последние три года. Кроме
того, доступ к рынкам капитала для развивающихся стран неодинаков, а для стран с низким и средним доходом,
имеющих сверхнормативную задолженность, весьма ограничен даже в периоды увеличения притока частного
капитала в развивающиеся страны. Аспекты, связанные с цикличностью и доступом, занимали центральное
место в Монтеррейской повестке дня. Наконец, некоторые вопросы политической реформы, затронутые
профессором Родриком, будут освещены в Обзоре 2006 года.

17. Что касается замечаний представителя Соединенного Королевства, то в некоторых случаях внешние
инвестиции из развивающихся стран могут не оказывать негативного воздействия и действительно
свидетельствовать об интеграции этих стран в рынки капитала. Однако показатель чистого перевода капиталов
дает возможность с известной степенью точности оценить общий уровень, на котором находятся
развивающиеся страны и страны с переходной экономикой, как чистые получатели финансовых потоков.
Нынешнее накопление международных резервов в целях самострахования является признаком сбоя в
функционировании международной финансовой системы. Бюджетная поддержка является всего лишь одним из
путей направления ОПР через бюджеты стран-получателей; другой формой является поддержка некоторых их
программ в области образования, здравоохранения и в других областях. Согласованность означает более
широкое использование бюджета развивающихся стран при оказании ОПР. Это единственный путь,
совместимый с расширением демократии, поскольку утверждение бюджета является важной парламентской
функцией. Фонды, не проходящие через бюджеты развивающихся стран, не утверждаются парламентами,
таким образом обходится основополагающий демократический принцип финансирования государственного
сектора. Данные о доли ОПР, фактически направляемой через бюджеты, которые недавно сообщил Комитет
содействия развитию Организации экономического сотрудничества и развития (ОЭСР/КСР) нельзя назвать
впечатляющими. Обзор не охватывает инициативы в отношении списания задолженности, которые после его
подготовки обсуждались на совещаниях бреттон-вудских учреждений. Определение, данное Генеральным
секретарем понятию приемлемого уровня задолженности, содержит существенный пункт, гласящий, что
задолженность не должна обслуживаться в ущерб основным усилиям в области развития, предпринимаемых в
соответствии с международной повесткой дня для реализации Целей развития, сформулированных в
Декларации тысячелетия, а такой сценарий вполне возможен, если страны, о которых идет речь, примут
жесткие ограничительные меры. Вопрос о повышении роли и расширении участия развивающихся стран
поставлен своевременно. Главная проблема состоит в том,  что с течением времени количество голосов
развивающихся стран чрезмерно сократилось.

18. Вопрос о дифференциации стран с переходной экономикой, поднятый представителем Азербайджана,
будет рассмотрен в докладе Мировое экономическое положение и перспективы, который готовится совместно с
Конференцией Организации Объединенных Наций по торговле и развитию (ЮНКТАД) и будет выпущен в
январе 2006 года. Особые проблемы стран � экспортеров сырьевых товаров в целом, в том числе стран-
экспортеров минерального сырья и сельскохозяйственных товаров, и перспективы их развития, а также
требования транспарентности в управлении будут рассмотрены в Обзоре за 2006 год.



A/C.2/60/SR.8

6

19. Г-н Харт (Барбадос), заместитель Председателя, занимает место Председателя.

20. Г-н Леглиз-Коста (Франция), отмечая усиливающуюся дифференциацию между странами с
формирующейся экономикой, которые прямо воздействуют на глобальный макроэкономический баланс, и
ситуациями в очень бедных странах, лишенных возможности участия в мировых экономических процессах в
какой бы то ни было форме, говорит, что следует избегать излишне директивного подхода. Эффективно
реализуемая политика, предусматривающая согласованность с национальными приоритетами, должна
учитывать это разнообразие. Выделение 25 процентов ОПР на поддержку бюджетов является шагом в
правильном направлении, однако метод бюджетной поддержки не подходит для всех ситуаций. Более того, в
некоторых случаях это имеет самые серьезные отрицательные последствия. Все программы, предназначенные
для развивающихся стран, должны приводиться в соответствие с национальными приоритетами, но не
обязательно осуществляться в форме бюджетной поддержки. По мнению его делегации, для финансирования
долгосрочных проектов необходимы более стабильные и предсказуемые ресурсы и в связи с этим решающее
значение для реализации Целей развития, сформулированных в Декларации тысячелетия, приобретает
увеличение объемов средств и изыскание высококачественных инновационных источников финансирования.
Что касается задолженности, то вопрос должен решаться исходя из ситуации в каждом конкретном случае.
Делегация Франции выступает против обобщенного подхода, построенного на предоставлении субсидий. Хотя
такой подход может оказаться необходимым в некоторых случаях и в конкретный период времени, ни в коем
случае нельзя перекрывать целой категории стран доступ ко всему набору инструментов.

21. Г-н Окампо (заместитель Генерального секретаря по экономическим и социальным вопросам) говорит,
что, несмотря на разнообразие условий, существуют вопросы, которые затрагивают все развивающиеся страны
в целом, например финансирование и циклы в динамике цен на сырьевые товары. Кроме того, развивающиеся
страны не могут брать займы в своей собственной валюте, поскольку мировыми валютами являются валюты
промышленно развитых стран. Это порождает дополнительные риски для развивающихся стран, и эта проблема
должна быть рассмотрена. В отношении вопроса о приведении политики предоставления помощи в
соответствие с национальными приоритетами, оратор отмечает, что текущая практика предоставления займов,
практикуемая такими банками развития, как Всемирный банк, состоит в направлении средств в бюджеты стран-
получателей. Исключения из правила, которому следуют неукоснительно, допускаются только в случае ОПР.
Объем средств, направляемых в бюджеты стран-получателей, может служить базовым показателем
эффективности политики согласования. Оратор разделяет точку зрения французской делегации относительно
важности фактора предсказуемости и изыскания инновационных источников финансирования. В отличие от
займов, финансирование в форме субсидий действительно может затрагивать суверенитет страны-получателя,
хотя все зависит от объема средств, требующихся той или иной стране. Страны могут прибегать к
заимствованию до определенного уровня, не подвергаясь опасности приобрести чрезмерную задолженность, но
если требуется больший объем ресурсов, то альтернативы увеличению финансирования в форме субсидий не
существует. Более бедные страны могут освоить финансовую помощь в размере 10, 15 или 20 процентов ВВП
только в форме субсидий. По этой причине сдвиг в сторону финансирования в форме субсидий представляет
собой существенный момент в обсуждениях вопросов, связанных с ОПР.

Пункт 50 повестки дня: Вопросы макроэкономической политики

b) Международная финансовая система и развитие (A/60/163)

c) Кризис внешней задолженности и развитие (A/60/139)

22. Г-жа Орр (Управление финансирования развития Департамента по экономическим и социальным
вопросам) представляет доклад Генерального секретаря о международной финансовой системе и развитии
(A/60/163).

23. Хотя для группы развивающихся стран в целом по-прежнему характерен чистый перевод ресурсов за
границу, в результате роста экспорта и цен в их чистых экспортных балансах прослеживается устойчивое
улучшение. Кроме того, в 2004 году было отмечено рекордное увеличение международных резервов, активного
сальдо торговых балансов и чистых притоков частного капитала. К причинам накопления международных



A/C.2/60/SR.8

7

резервов можно отнести, среди прочего, решение некоторых правительств стабилизировать уровень их валют и
стремление стран "застраховаться" и защитить национальную экономику от международной финансовой
нестабильности.

24. В ходе укрепления международной финансовой системы повышенное внимание уделялось
национальным и международным мерам, направленным на усовершенствование механизма предупреждения
финансовых кризисов и их урегулирование. Осуществляемое на многосторонней основе наблюдение по-
прежнему занимает центральное место в усилиях по предупреждению кризисов; в рамках этой системы
основное внимание должно быть сосредоточено на совершенствовании аналитических инструментов,
позволяющих заблаговременно выявлять слабые стороны в конкретных областях той или иной страны.

25. В условиях финансовой глобализации контроль должен осуществляться, главным образом, над
стабильностью всей глобальной финансовой системы. Задачи плавной коррекции глобальных
макроэкономических диспропорций требуют более тесного сотрудничества и координации действий. Это, в
свою очередь, делает необходимым укрепление роли МВФ как главного фактора, осуществляющего управление
мировой экономикой. Должна быть обеспечена более высокая надежность процедур применяемых при
регулировании финансовых дисбалансов, возникающих в ходе циклических подъемов и спадов экономики.
Региональные резервные фонды могут стать ценным фактором, дополняющим роль МВФ. Действительно,
более пристальное внимание, уделяемое в последние годы региональным финансовым соглашениям,
объясняется медленными темпами реформы международной финансовой системы. Касаясь вопроса о
повышении роли и расширении участия развивающихся стран в бреттон-вудских учреждениях, оратор
отмечает, что реальные изменения в представительстве могут быть достигнуты только в том случае, если будет
проявлена политическая воля к проведению фундаментальной реформы. Кроме того, в обсуждении этого
вопроса должны принять участие другие международные органы, занимающиеся политическими вопросами.

26. Г-жа Тран-Нгуен [Конференция Организации Объединенных Наций по торговле и развитию
(ЮНКТАД)], представляя доклад о кризисе внешней задолженности и развитии (A/60/139), говорит, что
увеличение дохода, экспорта и резервов в сочетании с более медленным ростом общей задолженности в
2004 году привели к более низким показателям соотношения между задолженностью и доходом, а также между
обслуживанием задолженности и экспортом в развивающихся странах. Прирост валового национального
дохода (ВНД) в развивающихся странах в 2004 году превысил рост задолженности, улучшив общее
соотношение между задолженностью и доходом для всех развивающихся стран, которое составляет, согласно
оценкам, 35,2 процента против 38,6 процента в 2003 году.

27. Однако многие страны � крупные должники с низким и средним доходом продолжают нести бремя
неприемлемого уровня задолженности, что тормозит их рост и развитие, а также препятствует усилиям,
направленным на реализацию Целей в области развития, сформулированных в Декларации тысячелетия.
Действительно, все более очевидным становится тот факт, что бедные страны � крупные должники, включая те,
которые прошли этап "завершения процесса", отстают от реализации Целей, сформулированных в Декларации
тысячелетия, и, скорее всего, не смогут достичь их к 2015 году без получения существенной дополнительной
помощи в целях развития. В ответ на призыв Генерального секретаря полностью списать задолженность этих
стран, чтобы поддержать их усилия в деле реализации Целей в области развития, сформулированных в
Декларации тысячелетия, Группа восьми (Г-8) согласилась в июле 2005 года списать всю непогашенную
задолженность бедных стран � крупных должников Международному валютному фонду (МВФ), Всемирному
банку и Африканскому банку развития. Инициатива, безусловно, заслуживает похвал, однако остается много
вопросов, связанных с условиями ее осуществления.

28. Приемлемые уровни задолженности беднейших стран наилучшим образом обеспечиваются, если
финансирование осуществляется в форме субсидий и если в последствии страны-доноры соглашаются
существенно увеличить объем ОПР, оказываемой в виде субсидий. В связи с этим оратор приветствует
обязательство Группы восьми ежегодно удваивать объем помощи для Африки, а также другие предложения
относительно инновационных форм финансирования развития в целях изыскания дополнительных источников
поступления средств. И хотя в этом отношении Эвианский подход предусматривает для стран со средним



A/C.2/60/SR.8

8

доходом более благоприятный режим по сравнению с традиционными условиями, ряд вопросов, тем не менее,
остаются нерешенными.

29. Переходя к вопросу о реструктуризации задолженности частным кредиторам, оратор отмечает, что в
ряде случаев наблюдались значительные задержки, что приводило к дорогостоящему невыполнению
обязательств и ухудшению экономических условий. Также возрос риск судебных тяжб, что обусловлено
отсутствием механизмов коллективного представительства, наличием инвесторов-хищников либо правовыми
последствиями, предусмотренными в двусторонних инвестиционных договорах. Однако этот опыт также
показал, что экономика очень быстро восстанавливается, а страны действительно погашают долги в тех
случаях, когда меры по реструктуризации задолженности в достаточной мере облегчают финансовое бремя и
позволяют устранить ограничения, препятствующие финансированию в целях развития. Приобретенный опыт
свидетельствует о необходимости достижения международного согласия в отношении условий
реструктуризации задолженности, которое объединит официальных и частных кредиторов и в атмосфере
сотрудничества и конструктивного диалога позволит быстро найти решение актуальных проблем
задолженности и обеспечить справедливую защиту интересов должников и кредиторов.

30. Г-жа Шмидт (начальник Канцелярии Высокого представителя по наименее развитым странам,
развивающимся странам, не имеющим выхода к морю, и малым островным развивающимся государствам)
делает заявление от имени заместителя Генерального секретаря и Высокого представителя по наименее
развитым странам, развивающимся странам, не имеющим выхода к морю, и малым островным развивающимся
государствам.

31. Несмотря на происшедшие в минувшем году позитивные сдвиги, для того чтобы реализовать Цели
развития, сформулированные в Декларации тысячелетия, следует полностью и без дальнейшего промедления
списать долги всех наименее развитых стран. Несмотря на чистое увеличение притока частных инвестиций в
развивающиеся страны в 2004 году, второй год подряд наблюдается чистый отток ресурсов из этих стран.
Недавно достигнутые договоренности о списании задолженности 18 стран � крупных должников, 13 из которых
принадлежат к категории наименее развитых стран, следует расценивать как весьма положительный факт. В
2004 году в странах Африки к югу от Сахары общая задолженность сократилась на 5,6 процента, понизив
соотношение между задолженностью и доходом в этих странах с 58 процентов в 2003 году до 49,3 процента в
2004 году. К сожалению, этот позитивный сдвиг уравновешивается увеличением примерно на 3 млрд. долл.
США (26,6 процента) общей долгосрочной задолженности в 2004 году. Существенная доля задолженности
приходится на многосторонние учреждения. Поскольку 30 из 38 стран, которые в настоящее время подпадают
под Инициативу по БСКЗ, являются наименее развитыми странами, совершенно очевидно, что кризис внешней
задолженности имел самые разрушительные последствия именно для этой наиболее уязвимой группы стран.

32. По признанию участников Всемирного саммита 2005 года, наименее развитым странам должно
уделяться особое внимание, в том числе вопросу предоставления ОПР в соответствии с Брюссельской
программой действий, которая предусматривает оказание помощи в объемах порядка 0,15�0,20 процента
валового национального дохода стран-доноров. Нынешний уровень ОПР все еще существенно отстает от
обязательства в 0,20 процента. В то же время наименее развитые страны добились больших успехов в деле
создания благоприятной конъюнктуры, мобилизации внутренних ресурсов и привлечения прямых иностранных
инвестиций (ПИИ). Однако возросший объем поступивших в развивающиеся страны в 2004 году ПИИ, лишь в
незначительной мере затронул наименее развитые страны.

33. Заместитель Генерального секретаря приветствует призыв к повышению роли и расширению участия
развивающихся стран в процессе принятия решений в области международных финансов. В отношении
ограниченности информации о наименее развитых странах в официальных докладах, оратор обращает
внимание на резолюцию Совета 2005/44, в которой содержится просьба к Генеральному секретарю о
включении вопросов, касающихся наименее развитых стран, во все соответствующие доклады в
экономической, социальной и смежных областях, особенно те, которые содержат анализ глобальных
тенденций, что даст возможность вести наблюдение за развитием этих стран в более широком контексте. В
будущем, по мере реализации этой задачи, следует приступить к представлению данных и аналитической
оценки финансовых потоков и внешней задолженности отдельно по наименее развитым странам. Обязательство



A/C.2/60/SR.8

9

международного сообщества конкретно: 100-процентное списание задолженности этих стран и существенное
увеличение ОПР, с тем чтобы они могли реализовать Цели в области развития, сформулированные в
Декларации тысячелетия, и цели, сформулированные в Брюссельской программе действий.

34. Г-н Нил (Ямайка), выступая от имени Группы 77 и Китая, указывает на выдвинутые в последние
месяцы весьма обнадеживающие инициативы, такие как одобрение Комитетом развития Всемирного банка и
МВФ решения Группы восьми списать долги 18 бедных стран с крупной задолженностью и принятие
Итогового документа Всемирного саммита 2005 года. Тем не менее следует рассмотреть вопрос о
дополнительных мерах по облегчению задолженности с участием других многосторонних учреждений.

35. В связи с пунктом 50 b) повестки дня оратор отмечает, что многие развивающиеся страны, включая те,
которые вышли на "этап завершения" в рамках Инициативы по БСКЗ, по-прежнему несут тяжелое бремя
неприемлемого уровня задолженности. Их экономическая уязвимость продолжает возрастать � будь то по
причине адаптации к глобальным диспропорциям либо в связи с нарушением экономических процессов,
вызванных стихийными бедствиями или конфликтными ситуациями, � вследствие чего реализация Целей в
области развития, сформулированных в Декларации тысячелетия, становится более трудной задачей.
Установление приемлемого уровня задолженности должно быть увязано с возможностями страны в плане
достижения своих национальных целей в области развития и в том числе Целей, сформулированных в
Декларации тысячелетия; при этом необходимо привести в большее соответствие меры по урегулированию
задолженности и задачи в области роста и развития, уделять повышенное внимание факторам уязвимости,
характерным для конкретных стран, проявлять большую гибкость в каждом отдельном случае при
установлении предельных объемов задолженности и соблюдении установленных норм, а также разработать
сценарий урегулирования задолженности перед лицом возможных внешних потрясений.

36. Усилия развивающихся стран, направленные на обеспечение приемлемого объема задолженности,
получат существенную поддержку, если будет расширен доступ на международные рынки для их экспортных
товаров. Следует принять особые меры в отношении тех стран, которые подвергаются экзогенным потрясениям
или стихийным бедствиям. Страны, находящиеся в ситуациях конфликта или выходящие из них, также
нуждаются в конкретных механизмах, облегчающих бремя задолженности. Кредиторы и должники должны
нести общую ответственность за предупреждение и урегулирование ситуаций, связанных с неприемлемым
уровнем задолженности. Обеспечение в долгосрочном плане приемлемого объема задолженности потребует
дополнительных ресурсов для финансирования вложений. Облегчение задолженности может играть
определенную роль в высвобождении ресурсов, но не должно заменять другие источники финансирования. В
связи с этим Группа 77 и Китай поддерживают рекомендацию Генерального секретаря в отношении
существенного увеличения ОПР в форме субсидий в соответствии с усилиями, направленными на обеспечение
приемлемого уровня задолженности для беднейших стран. Вне рамок Инициативы в отношении БСКЗ остаются
развивающиеся страны с низким и средним доходом; чтобы эти страны смогли реализовать свои цели в области
развития, необходимо принятие мер по облегчению задолженности, включая ее списание.

37. Касаясь пункта 50 с) повестки дня, оратор отмечает, что начиная с 1997 года, вопреки ожиданиям,
направление финансовых потоков изменилось, и ресурсы стали переводиться из развивающихся в развитые
страны. Многосторонние финансовые учреждения стали чистыми получателями финансовых средств от
развивающихся стран, поскольку погашение кредитов превысило суммы новых кредитов. Наметившаяся
тенденция свидетельствует о необходимости внесения изменений в международные финансовые системы с
целью улучшения системы распределения ресурсов для поддержки развития. Политика и требования
Всемирного банка и МВФ в отношении проведения структурных реформ в качестве условия предоставления
кредитов подрывают естественную ответственность стран за проводимые программы и препятствуют их
осуществлению. Фонд в известной мере признал эту трудность и в 2002 году принял новые руководящие
принципы, которые частично решили проблему. Однако по-прежнему вызывает обеспокоенность политика
Всемирного банка, продолжающего выдвигать новые условия при предоставлении кредитов. Не отпала
необходимость в срочных мерах, призванных смягчить воздействие отличающихся чрезмерной
нестабильностью краткосрочных потоков капитала и повысить транспарентность потоков финансового
капитала, а также увеличить объем информации о них; таким образом, международные финансовые
учреждения должны разработать надлежащий финансовый механизм и обеспечить ресурсы, что позволит



A/C.2/60/SR.8

10

реагировать на такие финансовые кризисы. Одной из слабых сторон нынешней системы является неадекватный
механизм наблюдения, особенно со стороны МВФ, за состоянием экономики крупных промышленно развитых
стран. Следует и в дальнейшем повышать роль МВФ в этой области.

38. Продуманная внутренняя политика, проводимая на национальном уровне, должна дополняться на
международном уровне эффективным глобальным управлением. Право голоса и реальное участие стран
занимают центральное место в укреплении легитимности, значимости и эффективности международной
финансовой системы и международных финансовых учреждений. Уже давно настало время для действий и
подлинной реформы. Развивающиеся страны должны иметь право голоса в формировании глобальной
макроэкономической политики, а Совет � играть всеобъемлющую роль в этом процессе.

39. Г-н Джени (Индонезия), выступая от имени стран � членов АСЕАН, говорит, что потенциал
развивающихся стран в области развития подрывается по мере того, как происходит чистый перевод
финансовых ресурсов в развитые, а не в развивающиеся страны. Хотя цель международной финансовой
системы состоит в повышении эффективности и стабильности финансовых рынков, а также в стимулировании
глобальной экономической активности, тем не менее нельзя отводить второстепенную роль такой задаче, как
повышение уровня жизни бедных слоев населения. Конструкция международной финансовой системы должна
обладать достаточной гибкостью, чтобы учитывать различные уровни экономического развития в разных
регионах. Говоря более конкретно, развивающиеся страны должны играть бóльшую роль в нормотворчестве и
принятии международных экономических решений.

40. АСЕАН с нетерпением ожидает принятия более конкретных мер во исполнение положений коммюнике,
выпущенного 24 сентября 2005 года Международным валютно-финансовым комитетом Международного
валютного фонда. АСЕАН самостоятельно предпринимает меры, чтобы компенсировать негативные тенденции
в движении финансовых потоков в регионе. В числе этих мер � создание в 2002 году Азиатского рынка ценных
бумаг, Дорожная карта АСЕАН в области финансовой интеграции, Инициатива в отношении интеграции
АСЕАН и сеть двусторонних соглашений об операциях "своп" в соответствии с Чиангмайской инициативой по
оказанию краткосрочной поддержки в получении ликвидных средств. Однако региональные подходы не могут
заменить многосторонние действия.

41. Следует продолжать поиски всеобъемлющего, прочного и ориентированного на развитие решения
проблемы задолженности. Обслуживание задолженности представляет собой одну из главных причин оттока
ресурсов из развивающихся стран, и существуют опасения, что эта проблема перейдет к последующим
поколениям. Чем меньше средств будет расходоваться на выплату процентов развитым странам, тем больше
ресурсов можно направить на улучшение инфраструктуры, образования и здравоохранения на благо беднейших
слоев населения.

42. Предложение Группы восьми о 100-процентном списании задолженности установленной группе
беднейших стран � крупных должников представляет собой шаг в правильном направлении, но с такой
проблемой как задолженность сталкиваются и страны со средним доходом. С помощью инновационных схем,
призванных облегчить долговое бремя, страны, сталкивающиеся с трудновыполнимыми обязательствами по
обслуживанию долга, смогут высвободить адекватные ресурсы для осуществления конкретных планов
развития, предусмотренных в национальных планах развития. Целый ряд предлагаемых инновационных
механизмов по облегчению задолженности заслуживают серьезного изучения, например, такие как механизм
долг-своп и соглашения о конвертации долговых обязательств в облигации в связи с реализацией Целей
развития, сформулированных в Декларации развития.

43. Г-н Сен (Индия) говорит, что нищета и внутренние конфликты не являются лишь наследием
колониального прошлого или результатом текущего плохого управления; они являют собой продукт
либерализации и политики международных экономических учреждений. Императивы либерализации и
привлечение иностранного капитала неизбежно сопровождаются рисками: низкие соотношения между
налогообложением и ВВП, усугубленные структурной корректировкой по методу МВФ, сокращают инвестиции
в социальную инфраструктуру, особенно в здравоохранение и образование. В некоторых регионах такая
политика, помимо прочего, оказывает отрицательное воздействие на сельскую инфраструктуру и



A/C.2/60/SR.8

11

продовольственную безопасность, о чем свидетельствует положение в африканских странах к югу от Сахары.
Рост сам по себе недостаточен, а "экономика просачивающихся благ" � явление редкое. Следовательно, в таких
областях как здравоохранение, образование и создание рабочих мест требуется принятие прямых мер на
национальном уровне, имеющих решающее значение для политики по борьбе с нищетой.

44. Генеральный секретарь заявил, что отсутствие реальной ответственности является важнейшим
препятствием на пути эффективного осуществления программ; и следовательно, можно добавить, оно является
важнейшим препятствием на пути развития. Режимы, которые предусматривают ограничение прав на
формулирование политики, должны быть поставлены под контроль и реформированы. К сожалению, в
пересмотренных руководящих принципах Совета управляющих МВФ в отношении условий предоставления
кредитов не прослеживается тенденции к сокращению перечня требований и их упрощению. Хотя Фонд
является кооперативным учреждением, его процентные ставки не ниже рыночных. Фонд и Всемирный банк
далеко отошли от одной из своих первоначальных целей, а именно от кейнсианского принципа управления
спросом в целях поддержания высоких уровней занятости. Бреттон-вудские учреждения имеют власть, но уже
не имеют полномочий. Совет имеет полномочия, но не имеет власти.

45. Альтернативы основательной реформе бреттон-вудских учреждений, включая полный пересмотр
Статей Соглашения о создании Фонда, нет. Итоговый документ Всемирного саммита с полным основанием
призывает к повышению роли и расширению участия развивающихся стран в бреттон-вудских учреждениях.
Еще до рассмотрения центрального вопроса структурного характера, каковым является число голосов каждого
участника, возможно повысить роль развивающихся стран, сделав внутренние процедуры управления Фондом
более справедливыми и транспарентными. Особое внимание следует уделить предложениям,
сформулированным в докладе Генерального секретаря, таким как либерализация требований при
предоставлении кредитов и включение элемента безвозмездных субсидий для стран с низким доходом в
Механизм компенсационного финансирования � в краткосрочном плане, а в более долгосрочной перспективе �
перейти к расчету квот с использованием показателей валового национального дохода по паритету
покупательной способности.

46. Следует приветствовать объявленные некоторыми странами-донорами обязательства увеличить свои
объемы ОПР, но другие вопросы, стоящие в более широкой повестке дня по предупреждению кризисов,
остаются нерешенными. Осуществление эффективного наблюдения с целью обеспечения стабильности, меры
по повышению способности стран к восстановлению после экономических потрясений, являются ключевым
элементом предупреждения кризисов. По верному замечанию Генерального секретаря, способность Фонда
влиять на политику посредством наблюдения в известной мере ограничена в случае развитых стран; в связи с
чем следует повысить эффективность механизма наблюдения и обеспечить объективность процедур
наблюдения за всеми странами-членами.

47. Предложение Группы восьми о списании долгов бедных стран с крупной задолженностью заслуживает
положительной оценки; кроме того, оно породило большие надежды. Ключевые вопросы этой инициативы
нуждаются в уточнении в плане поступления дополнительных средств, возможного расширения списка стран-
бенефициаров и условий предоставления кредитов, например, требований о либерализации торговли и
проведении приватизации, которые в некоторых случаях имеют отрицательные последствия для развития.
Важно обеспечить, чтобы ни в коем случае не пострадала финансовая репутация Международной ассоциации
развития (МАР). Крайне важно иметь подтвержденные обязательства, выходящие за пределы цикла по
пополнению ресурсов МАР-14, а также проследить за тем, чтобы участники разработали механизмы
мониторинга и предупреждения периодических циклов задолженности. Представляется оправданной
обеспокоенность Комитета по развитию в отношении получения от стран-доноров гарантий по
финансированию, позволяющих полностью компенсировать МАР понесенные расходы по кредитованию стран
в целях облегчения задолженности.

48. Финансовая репутация международных финансовых учреждений должна поддерживаться на высоком
уровне, исходя из более широких интересов повестки дня в области глобального развития. Пополнение
резервного счета и счета безвозмездных субсидий Фонда для борьбы с нищетой и обеспечения роста (ПРГФ)
является важнейшим условием, позволяющим проводить операции льготного кредитования.



A/C.2/60/SR.8

12

49. Г-н Абутахир (Марокко) с удовлетворением отмечает, что в 2004 году, по его сведениям, валовой
национальный доход увеличился почти во всех развивающихся странах и что краткосрочные перспективы
выглядят весьма оптимистичными. К сожалению, для стран Африки к югу от Сахары, даже такой показатель,
как увеличение валового внутреннего продукта почти на 5 процентов, недостаточен для того, чтобы они могли
реализовать свои Цели в области развития, сформулированные в Декларации тысячелетия. Эти цели не смогут
быть достигнуты, если все международное сообщество не предпримет срочные и согласованные действия. При
финансовой системе, отличающейся значительной нестабильностью, развивающиеся страны продолжают
оставаться чистыми экспортерами капитала, в то время когда они нуждаются в этих средствах для наращивания
своего потенциала и ускорения темпов роста.

50. Марокко приветствует заявление стран � членов Организации экономического сотрудничества и
развития (ОЭСР) и Европейского союза об увеличении уровня их помощи. План действий для Африки,
подготовленный Всемирный банком, также окажет поддержку усилиям африканских стран, направленным на
ускорение темпов роста, искоренение нищеты и достижение Целей в области развития, сформулированных в
Декларации тысячелетия. Согласно принятым на Монтеррейской конференции обязательствам, развитые
страны будут играть ведущую роль в поддержке действий в пользу стран Африки. Делегация Марокко высоко
оценивает инициативу стран Группы восьми удвоить к 2010 году объем помощи, предназначенной для Африки.
Это увеличит общий объем помощи, который составляет всего лишь 0,25 процента ВНП стран-доноров, что
далеко от целевого показателя в размере 0,7 процента, установленного самим международным сообществом.
Кроме того, помощь оказывалась в форме облегчения задолженности, а не в виде новых финансовых ресурсов
для осуществления программ в целях развития.

51. Совершенствование национальной политики и увеличение объема ОПР должны сопровождаться
продуманными, рассчитанными на перспективу мерами в области международной торговли; в том числе для
поддержки экономического роста, необходимого для реализации Целей в области развития, сформулированных
в Декларации тысячелетия, должен быть обеспечен доступ на рынки товаров и услуг развивающихся стран.
Необходимые меры по либерализации и установлению справедливых правил в международной торговле могут
быть осуществлены только путем ликвидации тарифных и нетарифных барьеров для экспортных товаров из
развивающихся стран, особенно сельскохозяйственных товаров, а также путем отмены сельскохозяйственных
субсидий. Равным образом, эффективное участие развивающихся стран в процессе принятия международных
экономических решений и в нормотворчестве чрезвычайно важно как для самих этих стран, так и для
легитимности, значимости и эффективности международных финансовых учреждений.

52. В отношении облегчения задолженности важно обеспечить, чтобы потребности в области развития
бедных стран � крупных должников не создавали для них нового долгового бремени. Марокко приветствует
инициативу Группы восьми в отношении 100-процентного списания задолженности бедных стран � крупных
должников и надеется, что ресурсы, выделяемые странами-донорами для облегчения задолженности, будут
дополнены средствами на оказание ОПР. Марокко призывает сообщество доноров найти решения проблем
задолженности других развивающихся стран с низким и средним доходом, которые сталкиваются с серьезными
трудностями при выполнении своих обязательств по обслуживанию долга.

53. Г-н Чоудхури (Бангладеш) говорит, что в мире существует как беспрецедентное процветание, так и
крайняя нищета. Как ни парадоксально, но чистый отток финансовых ресурсов идет на пользу развитым
странам, а развивающиеся страны вынуждены выплачивать огромные суммы в счет погашения задолженности,
которые в ином случае могли бы расходоваться на крайне необходимые социальные нужды. Понятие
приемлемой задолженности должно быть пересмотрено и определено как уровень, совместимый с реализацией
Целей в области развития, сформулированных в Декларации тысячелетия, без создания новых долговых
обязательств.

54. Бангладеш приветствует предложение Группы восьми о 100-процентном списании задолженности
некоторых бедных стран � крупных должников, а также недавние усилия по включению новых стран в эту
категорию. Это предложение следует распространить на все наименее развитые страны, и немедленно погасить
двусторонние и многосторонние кредиты, предоставленные этой группе стран. Это освободит средства для



A/C.2/60/SR.8

13

инвестирования в приоритетные секторы, что позволит реализовать Цели в области развития,
сформулированные в Декларации тысячелетия, а также решить другие задачи в этой сфере. Группа Всемирного
банка должна активизировать усилия по поддержке этих Целей путем неукоснительного соблюдения
обязательств по предоставлению помощи и повышения согласованности действий партнеров по развитию. МАР
должна перейти к системе предоставления безвозмездных субсидий беднейшим странам, и должна быть
повышена роль развивающихся стран на политической арене. Развивающиеся страны серьезно
недопредставлены в бреттон-вудских учреждениях; следует разработать новую систему квот, которая будет
более адекватно отражать законные права развивающихся стран. Кроме того, необходимо обеспечить более
справедливую систему распределения должностей среди персонала и на уровне старшего управленческого
звена в международных финансовых учреждениях.

55. После Монтеррейской конференции 2002 года  с новой остротой встал вопрос об эффективности
помощи, и Парижская декларация по повышению эффективности помощи заложила основу, позволяющую
обеспечить качество оказываемой помощи. Однако для стран со слабой институциональной структурой и
неэффективным управлением надлежащее использование помощи может стать проблемой, в связи с чем
Бангладеш приняла собственные обязательства по повышению качества управления. После консультаций с
партнерами по развитию в целях совершенствования принципов, практики и процедур использования помощи
был разработан новый подход, призванный повысить эффективность использования иностранной помощи.

56. Г-н Ниджар (Малайзия) говорит, что после финансового кризиса 1990-х годов Азиатский регион
достиг немалого прогресса в укреплении базовых экономических структур региональной финансовой системы.
Помимо мер по стимулированию внутреннего роста, страны Азии расширили региональное экономическое и
финансовое сотрудничество и продолжили либерализацию экономического и финансового секторов, увеличив
таким образом потенциал азиатских стран и их вклад в развитие мировой экономики и обеспечение
стабильности.

57. В последние годы в Малайзии отмечается устойчивый рост, при этом особо динамично развивается
частный сектор. Продолжаются исследования в новых областях, обеспечивающих относительные
преимущества, которые в немалой степени содействовали формированию хорошо диверсифицированной
экономической структуры и повысили устойчивость экономики к воздействию внешних факторов. В процессе
реструктуризации банковского сектора претерпел существенные изменения и финансовый сектор. В настоящее
время наряду с обычной, весьма либеральной национальной финансовой системой, государственный контроль
за которой был ослаблен, действует всеобъемлющая и устойчивая финансовая система, основанная на
принципах исламского шариата. В июле 2005 года поддержка курса национальной валюты была прекращена, в
результате чего страна приобрела возможность лучше реагировать на структурные изменения в глобальных и
региональных условиях. Однако меры, принимаемые с целью укрепления национальных финансовых систем,
недостаточны для обеспечения международной финансовой стабильности; поэтому необходимо и далее
объединять и активизировать усилия международного сообщества по обеспечению стабильности в глобальном
масштабе.

58. Развивающиеся страны по-прежнему остаются чрезвычайно уязвимыми в постоянно усложняющейся
глобальной финансовой среде, характеризующейся непрерывным ростом конкуренции. Основные
диспропорции, усугубляемые высокими ценами на нефть, также негативно сказываются на их неокрепшей
экономике, отличающейся исключительной чувствительностью по отношению к нестабильности внешних
финансовых потоков. Следует предпринять более активные усилия с целью реформирования международной
финансовой структуры, особенно бреттон-вудских учреждений, с учетом появления новых стран и стран с
развивающейся экономикой. Монтеррейский консенсус подчеркнул необходимость повышения роли и
расширения участия развивающихся стран и стран с переходной экономикой в процессе принятия
международных экономических решений и нормотворчества, а также обеспечения их адекватной
представленности в международных финансовых учреждениях в соответствии с позициями, занимаемыми ими
в мировой экономике. Международный валютный фонд, будучи учреждением глобального сотрудничества в
валютно-финансовой сфере, должен стать форумом для принятия коллективных мер.



A/C.2/60/SR.8

14

59. Г-жа Бай Юнцзе (Китай) говорит, что геополитическая неопределенность, рост цен на нефть и отток
международного капитала в развитые страны порождают новые проблемы для мирового экономического
развития. Экономическая структура и потенциал развивающихся стран по-прежнему недостаточно сильны,
чтобы противостоять рискам; право голоса и представленность в международных финансовых учреждениях не
соответствуют их роли, в связи с чем становится насущной реформа этих учреждений, переставших отвечать
современным требованиям. Нуждаются в усовершенствовании механизмы принятия решений в этих
учреждениях. Развитые страны должны улучшить координацию в целях обеспечения относительной
стабильности обменных курсов трех главных валют, а Всемирному банку и Международному валютному
фонду следует укрепить их механизмы наблюдения за мерами, которые принимаются основными промышленно
развитыми странами, выпускающими резервные валюты. Что касается рынков капитала, то следует изучить
воздействие, которое оказывают на стабильность фактор появления новых финансовых учреждений и
инструментов. Следует ужесточить меры по регулированию деятельности крупных финансовых корпораций и
улучшить координацию в сфере международного финансового мониторинга.

60. С финансированием и проистекающей отсюда задолженностью связаны ключевые проблемы в области
экономического роста и устойчивого развития, с которыми сталкиваются развивающиеся страны. Решение
проблемы их задолженности стало важной предпосылкой для оказания им помощи в деле искоренения нищеты
и обеспечения экономического развития. Эта проблема имеет исторические и политические корни и может
быть отнесена на счет несправедливого международного экономического порядка. Развитые страны, будучи
главными кредиторами, должны выполнить обязательства, взятые ими в рамках Монтеррейского консенсуса и в
Итоговом документе Всемирного саммита 2005 года в отношении ОПР, а новому механизму глобального
мониторинга следует поручить наблюдение за их осуществлением. Соответствующие международные и
региональные организации должны продолжать помогать развивающимся странам и странам с переходной
экономикой в деле укрепления их потенциала, развития инфраструктуры и в других приоритетных областях,
тогда как многосторонним учреждениям следует адаптировать программы реформ и развития к специфическим
условиям каждой страны, вместо того чтобы навязывать модель развитых стран.

61. Правительство Китая всегда придавало большое значение проблемам задолженности развивающихся
стран и недавно внесло свой вклад в дело развития сотрудничества по линии Юг�Юг, списав задолженность
всех бедных стран � крупных должников, которые поддерживают дипломатические отношения с Китаем.

62. Г-н Нджонку [Международная организация труда (МОТ)] говорит, что, несмотря на наметившиеся в
экономике позитивные тенденции, о которых говорится в докладе Генерального секретаря о международной
финансовой системе и развитии (А/60/163), существуют и серьезные проблемы, которые рассматриваются в
докладе МОТ о положении в сфере занятости в мире. В 2004 году, несмотря на довольно высокие темпы роста в
размере 5 процентов, занятость в мире выросла всего лишь на 1,7 процента. Отмечается распространение
случаев роста безработицы, которые чреваты политическими, социальными либо экономическими
потрясениями, из чего можно сделать вывод, что занятость следует рассматривать как неотъемлемый атрибут
целей макроэкономической политики.

63. Налицо глобальный "кризис рабочих мест", который требует глобального ответа, но с учетом
специфики национальных условий. Обеспечение людей достойной работой � центральная задача в усилиях,
направленных на сокращение нищеты и достижение на равной основе всеобъемлющего и устойчивого
развития. В связи с этим все важные меры, особенно меры макроэкономического и социального характера, а
также меры в области инвестиций должны предусматривать создание рабочих мест и предприятий в качестве
главной задачи национального развития.

64. Следует решить структурные проблемы и стимулировать рост занятости за счет увеличения объема
капиталовложений и роста производства, используя огромный потенциал малых предприятий по созданию
рабочих мест.

65. Сотрудничество по линии Юг�Юг стимулирует развитие посредством мобилизации и совместного
использования имеющихся ресурсов и опыта. Оно создает благоприятные условия для укрепления связей с
местными предприятиями и позволяет устранять злоупотребления в области трудовых отношений. Действуя



A/C.2/60/SR.8

15

совместно, можно избежать опасностей, связанных с низкой производительностью, низким качеством, низким
уровнем заработной платы, низкой отдачей от развития, а также нивелировать отрицательное воздействие,
которое оказывают на страны условия предоставления помощи.

66. Г-н Муши (Объединенная Республика Танзания) говорит, что, несмотря на существенное увеличение
объема помощи развивающимся странам, чистый отток средств по обслуживанию долга в настоящее время
превышает объем предоставляемых ссуд. В такой ситуации повышение эффективности помощи должно быть
делом как развитых, так и развивающихся стран. Кроме того, по-прежнему остается нерешенным вопрос о
праве голоса и участии развивающихся стран в принятии решений и нормотворчестве в международных
финансовых и торговых организациях. Вызывает сожаление тот факт, что в Итоговом документе Всемирного
саммита 2005 года отсутствуют конкретные практические предложения, позволяющие решить этот вопрос.
Необходимо предпринять меры по устранению недостатков и сделать многосторонние учреждения более
эффективными, всеобъемлющими, транспарентными и представительными. Делегация, которую представляет
оратор, настоятельно призывает Совет принять резолюцию, которая позволит перейти от слов к делу.

67. На погашение своих задолженностей развивающиеся страны расходуют огромные средства, которые
могли бы использоваться для искоренения нищеты и реализации Целей в области развития, сформулированных
в Декларации тысячелетия, а также решения других задач в этой сфере. В этом контексте следует дать самую
высокую оценку последним обязательствам Группы восьми в отношении списания задолженности ряда бедных
стран � крупных должников. Однако по-прежнему вызывают обеспокоенность долги этих стран другим
двусторонним и многосторонним кредиторам. Недавно Танзания получила заверения о списании долгов на
сумму 2 млрд. долл. США в чистой дисконтированной стоимости; хотя это оказало ощутимое положительное
воздействие на секторы здравоохранения и образования, этой суммы оказалось недостаточно для поддержания
темпов экономического роста, необходимого для реализации Целей в области развития, сформулированных в
Декларации тысячелетия. Даже при нынешнем уровне списания долгов Танзания по-прежнему несет
существенное бремя задолженности, которое может подорвать потенциальные выгоды.

68. Г-жа Нието (Эквадор) говорит, что искоренение нищеты по-прежнему остается целью большинства
стран � членов Организации Объединенных Наций. Однако время от времени странам приходится откладывать
реализацию своих целей в области развития, чтобы выполнить свои обязательства в отношении международной
задолженности. Эта проблема требует жизнеспособных долгосрочных решений, в которых применительно к
странам со средним доходом можно предусмотреть обязательство кредиторов обменивать долги на
осуществление проектов в области развития.

69. Государственные инвестиции в развитие абсолютно необходимы; однако бремя задолженности часто
является препятствием для проведения надлежащей политики. Чтобы реализовать к 2015 году Цели в области
развития, сформулированные в Декларации тысячелетия, условия пересмотра внешней задолженности должны
быть более гибкими и учитывать конкретные условия и потребности каждой страны. Нынешние процедуры
пересмотра задолженности также должны стать более четкими, что позволит избежать дополнительных затрат.
Приемлемый объем задолженности � то есть способность страны выделять необходимые средства на
удовлетворение социальных потребностей без увеличения соотношения между задолженностью и
собственными ресурсами � имеет жизненно важное значение. Например, многие страны периодически
страдают от стихийных бедствий, которые наносят ущерб экономике и населению; крайне важно
предусмотреть создание фондов или механизмов, позволяющих смягчать последствия таких кризисных
ситуаций без увеличения задолженности. В Итоговом документе Всемирного саммита 2005 года содержится
рекомендация списать или реструктурировать существенную часть задолженности стран со средним доходом, а
также разработать механизмы всеобъемлющего решения проблем задолженности этих стран. Эквадор немало
выиграл, прибегнув к услугам по частичному урегулированию задолженности, и обменял свои долговые
обязательства на обязательства по осуществлению социальных проектов. Оратор обращается к кредиторам с
настоятельной просьбой шире использовать такие механизмы с учетом приоритетов в области развития.

Заседание закрывается в 13 ч. 20 м.


